

DETERMINAZIONE A CONTRARRE n. 27/2017

Il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso, Prof. Stefano Ragazzi,

- vista la nota del 9/03/2017 con la quale il Dott. Nicola D'Ambrosio, chiede l'avvio della procedura per la fornitura di una camera digitale CCD, veloce e a colori per acquisizione immagini per l'Esperimento NEWS;
- preso atto che trattasi di fornitura prevista nel sistema di convenzionamento CONSIP S.p.A.;
- considerato che per la presente procedura di acquisto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Nicola D'Ambrosio, con nota prot. n.AOO_LNGS-2017-0000664 del 15/03/2017, con la quale, tra l'altro, si autorizzava ad acquisire la fornitura in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lvo 50/16, trattandosi di fornitura disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e trattandosi di un acquisto di importo inferiore a 1.000,00 euro, tramite richiesta di offerta ad un solo operatore economico, iscritto al bando OFFICE103 - Fornitura di prodotti, servizi, accessori, macchine per l'ufficio ed elettronica;
- vista la nota del RUP del 05/05/2017, con la quale comunica che la RDO 1568590, pubblicata in data 28/04/2017 per l'affidamento della fornitura in oggetto, si è chiusa senza che fossero state presentate offerte da parte dell'operatore economico invitato, a causa di una sottostima del prezzo a base di gara, dovuto alle mutate condizioni di mercato;
- visto il nuovo importo stimato pari ad € 1.400,00, oltre IVA in misura di legge, la fornitura sopra descritta potrà essere utilmente acquisita mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lvo 50/16, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA invitando un numero minimo di cinque operatori;
- vista la circolare Direzione Affari Contrattuale AOO_DAC_2016-0000276 dell'11.05.2016 e la successiva nota Direzione Affari Contrattuali del 23.11.2016;
- considerato che la fornitura ha caratteristiche standardizzate, l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b), del D.lgs. 50/2016, come precisato anche all'art. 1 delle Linee Guida n. 2 approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1005 del 21.10.2016; si procederà alla determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 soltanto in presenza di almeno 5 offerte ammesse;
- visto le Specifiche tecniche e le Condizioni Contrattuali predisposte dal RUP e allegate alla presente determina come parte integrante e sostanziale;
- preso atto che la nuova spesa presunta di € 1.400,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a 0,00 €, oltre IVA 22%, per un totale di € 1.708,00, trova copertura nell'Esercizio Finanziario 2017, fondi INFN, LNGS, NEWS, capitolo U2020105001 (Attrezzature scientifiche);
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, la durata massima del procedimento di selezione del contraente negli appalti pubblici è fissata in 180 gg, dall'avvio della procedura;
- vista la deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 05.03.2014, in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/05, inerente l'ammontare della contribuzione dovuta;
- vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 dell'I.N.F.N., secondo cui i direttori dei laboratori dell'Istituto sono competenti, in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali, per importi fino a € 200.000,00.

DETERMINA

1. Di autorizzare il RUP, Dott. Nicola D'Ambrosio, a svolgere una nuova procedura di gara volta ad acquisire la fornitura di una camera digitale CCD, veloce e a colori per acquisizione immagini, attraverso Richiesta di Offerta (RdO), invitando un numero minimo di cinque operatori presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip.
2. Di approvare le Specifiche tecniche e le Condizioni Contrattuali predisposte dal RUP, che costituiranno la base documentale per la gara.
3. Di imputare la spesa presunta di € 1.708,00, importo IVA 22% inclusa, così come indicato in narrativa.
4. Di dare mandato al RUP di provvedere ai relativi adempimenti, nonché di provvedere alla modifica del CIG richiesto, con la raccomandazione di consegnare, al termine della procedura di gara, tutti i documenti della procedura all'amministrazione dei LNGS per la successiva approvazione da parte del Direttore.

Il Direttore
(Prof. Stefano Ragazzi)

